
1074. 
 
         Na osnovu člana 113 stav 4 Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti („Službeni list CG“, br. 27/13, 1/15, 42/15, 47/15, 56/16, 

66/16, 1/17, 31/17, 42/17 i 50/17), Ministarstvo rada i socijalnog staranja donijelo je 
 

P R A V I L N I K   
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O ORGANIZACIJI, NORMATIVIMA, STANDARDIMA I NAČINU RADA CENTRA ZA 

SOCIJALNI RAD 
 

Član 1 
 

            U Pravilniku o organizaciji, normativima, standardima i načinu rada Centra za socijalni rad („Službeni list CG“, br. 58/13, 
30/15 i 17/16), u članu 1 poslije riječi: „(u daljem tekstu: Centar)“ umjesto zareza stavlja se tačka, a riječi: „kao i bliži uslovi pružanja 
usluge procjene i planiranja u socijalnoj i dječjoj zaštiti.“ brišu se. 
 

Član 2  
 

           U članu 12 stav 1 tačka 8 mijenja se i glasi: 
        „8) sačinjava posebne izvještaje, odnosno nalaz i mišljenje organa starateljstva (u daljem tekstu: nalaz i mišljenje);”. 
         Na kraju tačke 9 briše se veznik „i” i dodaje se nova tačka koja glasi:  
          „9a) evidentira kontakte sa korisnikom i značajnim licima za korisnika; i “.  
           U stavu 3 riječi: „u vezi sa lišenjem poslovne sposobnosti i lišenjem roditeljskog prava“  zamjenjuju se riječima: „za koje je 
zadužen”. 
 

Član 3 
           U članu 13 stav 1 poslije tačke 7 dodaje se nova tačka koja glasi:  
           „7a) evidentira kontakte sa korisnikom i značajnim licima za korisnika na obrascu iz člana 30 stav 3 tačka 4 ovog pravilnika; i“. 
 
 

Član 4 
           Poslije člana 17 dodaje se novi član koji glasi:  
 

“ Komisija organa starateljstva 
Član 17a 

 
            Komisija organa starateljstva obrazuje se radi izvršenja poslova popisa i procjene vrijednosti imovine štićenika u skladu sa 
zakonom.“ 
 

Član 5  
             U članu 18 stav 2 mijenja se i glasi: 
            „Stručni tim se obrazuje kada:  

1) je potrebno izvršenje poslova koji se obavljaju timski saglasno zakonu ili podzakonskim aktima; 
2) je potrebno donijeti odluku o zasnivanju usvojenja;  
3) se  razmatra izvještaj o radu staraoca; 
4) se odlučuje o davanju odobrenja staratelju za preduzimanje radnje ili posla koji prelazi okvire redovnog poslovanja i 

upravljanja imovinom štićenika; 
5) je potrebno donijeti odluku o porodičnom smještaju-hraniteljstvu, porodičnom smještaju i smještaju djeteta u ustanovu; i 
6) u drugim slučajevima.” 

 
Član 6 

 
            U članu 26 stav 3 u tački 8 riječi: „druge slučajeve” zamjenjuju se riječju „drugo”. 
 

Član 7 
             U članu 30 stav 3 tačka 8 mijenja se i glasi:  
           „8) nalaz i mišljenje (obrazac NM-OS);”. 
 

Član 8 
            U članu 32 stav 2 briše se. 
            U stavu 3 riječi: „ ,odnosno stručnog radnika na materijalnim davanjima,” brišu se. 
            Dosadašnji stav 3 postaje stav 2. 

  
Član 9 

            Član 33 mijenja se i glasi: 



„Procjena 
Član 33 

 
       Nakon otvaranja slučaja, donošenja odluke o nivou prioriteta i određivanja voditelja slučaja počinje procjena, koja je osnov 

za određivanje sadržaja rada sa korisnikom, radi pružanja usluga. 
           Procjena traje najduže deset radnih dana. 

           U izuzetnim slučajevima, po odobrenju supervizora odnosno rukovodioca stručne službe, vremensko trajanje procjene može 
se produžiti za još 30 dana.  

       Odluka o osnovnom sadržaju rada donosi se uz aktivno učešće i saradnju korisnika i njegove porodice.” 
 
 

Član 10  
            U nazivu člana 34 riječ „početne” briše se. 
            U stavu 1 riječi: „Početna procjena planira se” zamjenjuju se riječima: „Procjena se planira”. 
 

Član 11 
            U nazivu člana 35 i uvodnoj rečenici stava 1 riječ „početne” briše se. 

 
 

Član 12 
          Član 36 mijenja se i glasi: 

„Sadržaj procjene 
Član 36 

        Procjena obuhvata: 
       1) procjenu situacije i potrebu djeteta, odnosno odraslog i starog lica i porodice, uključujući i navode iz podneska: 

bezbjednost korisnika, rizici, socijalna istorija, potrebe korisnika i porodice i podaci o incidentu koji je izazvao zabrinutost ili 
teškoću koju identifikuje porodica ili organ, odnosno organizacija, i to: 

      - opis i procjena stanja i potreba djeteta, odnosno odraslog i starog lica (lična svojstva i  potrebe korisnika, i to: rani 
razvoj korisnika i uticaj ranog razvoja na aktuelno funkcionisanje, zdravstvene potrebe, obrazovanje, kognitivno 
funkcionisanje, emocionalno stanje i ponašanje, identitet, predstavljanje u društvu, vještine korisnika za brigu o 
sebi, porodični i socijalni odnosi, dnevne aktivnosti i interesovanja, formalno-pravni status i drugo), 

      - opis i procjena porodičnog funkcionisanja (porodična istorija i aktuelno funkcionisanje, podrška šire porodice: lična 
svojstva roditelja odnosno staratelja i drugih članova porodice, fizičko i mentalno zdravlje, zloupotreba 
nedozvoljenih supstanci, mentalna ometenost, zlostavljanje u djetinstvu i drugo),  

      - opis i procjena faktora sredine (zaposlenost, prihodi, stambena situacija, položaj porodice u zajednici, resursi 
zajednice), 

      - sumarna procjena, što uključuje procjenu snaga, lične, porodične i resurse zajednice koji mogu doprinijeti 
prevladavanju problema ili teškoća i procjenu bezbjednosti i opis rizika, odnosno glavnih oblasti problema; 

         2) rad sa porodicom na stvaranju bezbjedne situacije za dijete, odnosno odraslog i starog lica, odnosno prevladavanje 
aktuelne teškoće ako je indikovano; i 

        3) preduzimanje postupaka za zaštitu djeteta, odnosno odraslog i starog lica i usluga koje treba da prevaziđu postojeću 
situaciju. ” 

 
Član 13 

 
            Član 37 mijenja se i glasi: 

„Izvještavanje o rezultatima procjene 
Član 37 

            Sa rezultatima procjene treba da budu upoznati:  
                   1) roditelj ili staratelj djeteta, odnosno lice koje se neposredno stara o djetetu;  
                   2) dijete, u skladu sa uzrastom i zrelošću; i 
                   3) odraslo i staro lice u skladu sa sposobnošću da primi potrebne informacije, kao i član porodice, staratelj odnosno lice 
koje se neposredno stara o odraslom ili starom licu. 
           Izvještavanje o rezultatima procjene ne vrši se ako to može da ugrozi bezbjednost korisnika. 
           O načinu izvještavanja o rezultatima procjene potrebno je odobrenje supervizora odnosno rukovodioca stručne službe.  
          Podaci o procjeni unose se u obrasce PR-1 i PR-2. ” 

 
Član 14 

 
          U nazivu člana 38 i stavu 1 riječ „početne” briše se. 
         

Član 15 
          Čl. 39 i 40 brišu se. 



 
Član 16 

 
           Član 41 mijenja se i glasi: 
 

„Individualni plan usluga 
Član 41 

           Individualni plan usluga za dijete, odraslo i staro lice sačinjava se najkasnije u roku od deset dana po okončanju procjene. 
            Plan iz stava 1 ovog člana, u zavisnosti od slučaja, može uključiti: plan nadzora nad vršenjem roditeljskog prava, plan staranja, 
učešće u izvršenju vaspitnih mjera i drugih obaveza, plan stalnosti za dijete, plan za osamostaljivanje, plan pomoći žrtvi u 
slučajevima porodičnog nasilja, plan prilagođavanja korisnika i porodice, plan podrške korisniku i porodici, plan kontakata roditelja i 
srodnika sa djetetom i druge planove u zavisnosti od procijenjenih problema i potreba korisnika i porodice. 
               Plan iz stava 1 ovog člana može se proširiti najkasnije u roku od 60 dana, ako se tokom realizacije sačinjenog individualnog 
plana usluga ukaže potreba da se proširi ili izradi detaljniji plan. 

    Sadržina plana iz stava 1 ovog člana data je na obrascu PU. ” 
 

Član 17 
               Čl. 43 i 44 brišu se. 
 

Član 18 
              U nazivu člana 45 riječ „porodičnom” briše se. 
              Stav 1 mijenja se i glasi:  
             „Ako je plan stalnosti dio indivudualnog plana usluga, podrazumijeva obavezu određivanja cilja stalnosti i postupke koji su 
potrebni da bi se taj cilj dostigao. ” 

 
Član 19 

                 U nazivu člana 46 riječ „porodičnom” briše se. 
                U stavu 1 riječi: „porodičnog plana” zamjenjuju se riječima: „individualnog plana usluga ”. 

 
Član 20 

               U članu 47 stav 1 poslije riječi: „sačinjava se” dodaju se riječi: „individualni plan usluga koji sadrži”.  
               U stavu 2 riječi: „Planom iz stava 1 ovog člana” zamjenjuju se riječima: „Planom za osamostaljivanje”. 

 
Član 21 

              Član 48 briše se. 
 

Član 22 
             U članu 49 stav 4 mijenja se i glasi:  
            „Kontakti sa korisnikom i drugim značajnim licima za korisnika, kao i kontakti sa voditeljem slučaja, internim i eksternim 
saradnicima u svim fazama rada na slučaju, aktivnosti, dešavanja i zapažanja tokom rada sa korisnikom i drugim značajnim licima 
bilježe se na obrascu LPK. ” 

 
Član 23 

               U članu 53 stav 1 mijenja se i glasi: 
              „Na osnovu rezultata ponovnog pregleda i evaluacije može se promijeniti individualni plan usluga za dijete, odraslo i staro 
lice. ” 
 

Član 24 
             Poslije člana 54 dodaje se novi član koji glasi: 

 
„Nalaz i mišljenje  

Član 54a 
          Voditelj slučaja sačinjava nalaz i mišljenje u pisanom obliku kada je potrebno sudu, drugom organu ili ustanovi dostaviti 

rezultate procjene ili kada je potrebno uputiti korisnika na korišćenje usluge u drugu ustanovu ili organizaciju, kao i u drugim 
slučajevima kada je to potrebno. ” 
 

Član 25 
               U članu 55 stav 1 na kraju tačke 5 veznik „i” briše se. 
               Na kraju tačke 6 umjesto tačke stavlja se tačka-zarez i dodaje se nova tačka koja glasi: 
                       „7) i drugo, u skladu sa zakonom. ” 

 
 

Član 26 
         Obrasci PL, PR-1, PR-2, PU i ZR mijenjaju se i glase:  

  













































 
 

 

Član 27 
            Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

 
 
 

Broj: 56-469/19-3 
Podgorica, 25. jula 2019. godine 
 
 

Ministar, 
Kemal Purišić, s.r. 

 


		2019-09-19T08:56:54+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




